
RR\1261199LV.docx PE704.605v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0222/2022

27.7.2022

ZIŅOJUMS
par ES pierobežas reģioniem: Eiropas integrācijas "dzīvās laboratorijas"
(2021/2202(INI))

Reģionālās attīstības komiteja

Referents: Younous Omarjee



PE704.605v03-00 2/18 RR\1261199LV.docx

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................4

PASKAIDROJUMS .................................................................................................................16

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................17

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................18



RR\1261199LV.docx 3/18 PE704.605v03-00

LV



PE704.605v03-00 4/18 RR\1261199LV.docx

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par ES pierobežas reģioniem: Eiropas integrācijas "dzīvās laboratorijas"
(2021/2202(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 3. pantu, 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 4., 162., 174., 175., 176., 
177., 178. un 349. pantu,

– ņemot vērā Padomes 1992. gada 21. maija Direktīvu 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, 
savvaļas faunas un floras aizsardzību1 ("Dzīvotņu direktīva"),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2007. gada 23. oktobra Direktīvu 
2007/60/EK par plūdu riska novērtējumu un pārvaldību2,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 30. novembra 
Direktīvu 2009/147/EK par savvaļas putnu aizsardzību3 (Putnu direktīva),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulu (ES) 
Nr. 1303/2013, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības 
fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un vispārīgus noteikumus par 
Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/20064,

– ņemot vērā nolīgumu, ko 2015. gada 12. decembrī pieņēma ANO Vispārējās 
konvencijas par klimata pārmaiņām Pušu konferences 21. sesijā (COP 21) Parīzē 
(Parīzes nolīgums),

– ņemot vērā Reģionu komitejas 2017. gada 30. jūnija atzinumu par trūkstošajiem 
transporta savienojumiem pierobežas reģionos5,

– ņemot vērā Komisijas 2017. gada 20. septembra paziņojumu "Kohēzijas un izaugsmes 
veicināšana ES pierobežas reģionos" (COM(2017)0534),

– ņemot vērā Komisijas 2018. gada 29. maija priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai par mehānismu juridisku un administratīvu šķēršļu novēršanai 
pārrobežu kontekstā (mehānisms juridisku un administratīvu šķēršļu novēršanai), 
(COM(2018)0373),

1 OV L 206, 22.7.1992., 7. lpp.
2 OV L 288, 6.11.2007., 27. lpp.
3 OV L 20, 26.1.2010., 7. lpp.
4 OV L 347, 20.12.2013., 320. lpp.
5 OV C 207, 30.6.2017., 19. lpp. 



RR\1261199LV.docx 5/18 PE704.605v03-00

LV

– ņemot vērā 2018. gada 13. jūnija rezolūciju par kohēzijas politiku un aprites 
ekonomiku6,

– ņemot vērā 2018. gada 11. septembra rezolūciju par izaugsmes un kohēzijas veicināšanu 
ES pierobežas reģionos7,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 3. aprīļa paziņojumu "Vadlīnijas par ES ārkārtas 
palīdzību pārrobežu sadarbībā ar Covid-19 krīzi saistītās veselības aprūpes jomā" 
(COM(2020)2153),

– ņemot vērā Eiropas Komisijas no 2020. gada 22. jūlija līdz 11. oktobrim rīkoto 
sabiedrisko apspriešanu par pārrobežu šķēršļu novēršanu8,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 30. septembra paziņojumu "Eiropas izglītības telpas 
izveide līdz 2025. gadam" (COM(2011)0625),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmumu (ES) 2020/2228 (2020. gada 
23. decembris) par Eiropas Dzelzceļa gadu (2021)9,

– ņemot vērā Eiropas Reģionu komitejas 2021. gada 26. marta atzinumu "Pārrobežu 
sabiedriskie pakalpojumi Eiropā"10,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 2. jūnija paziņojumu "Stratēģija pilnībā 
funkcionējošai un noturīgai Šengenas zonai" (COM(2021)0277),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulu 
(ES) 2021/1058 par Eiropas Reģionālās attīstības fondu un Kohēzijas fondu11,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulu 
(ES) 2021/1059 par īpašiem noteikumiem attiecībā uz Eiropas teritoriālās sadarbības 
mērķi (Interreg), kas saņem atbalstu no Eiropas Reģionālās attīstības fonda un ārējās 
finansēšanas instrumentiem12,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 14. jūlija paziņojumu "ES pierobežas reģioni: Eiropas 
integrācijas "dzīvās laboratorijas" (COM(2021)0393),

– ņemot vērā Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes (IPCC) īpašo ziņojumu Climate 
Change 2021: the Physical Science Basis. I darba grupas ieguldījums Klimata pārmaiņu 
starpvaldību padomes sestajā novērtējuma ziņojumā, publicēts 2021. gada 7. augustā13,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 6. oktobra Regulu (ES) 

6 OV C 28, 27.1.2020., 40. lpp.
7 OV C 433, 23.12.2019., 24. lpp.
8 https://ec.europa.eu/regional_policy/lv/newsroom/consultations/border-2020/ 
9 OV L 437, 28.12.2020., 108. lpp.
10 OV C 106, 26.3.2021., 12. lpp.
11 OV L 231, 30.6.2021., 60. lpp.
12 OV L 231, 30.6.2021., 94. lpp.
13 https://www.ipcc.ch/report/sixth-assessment-report-working-group-i/ 

https://ec.europa.eu/regional_policy/lv/newsroom/consultations/border-2020/
https://www.ipcc.ch/report/sixth-assessment-report-working-group-i/


PE704.605v03-00 6/18 RR\1261199LV.docx

LV

2021/1755, ar ko izveido Brexit korekcijas rezervi14,

– ņemot vērā Eiropas Reģionu komitejas 2021. gada 29. oktobra rezolūciju "Eiropas 
redzējums: pārrobežu sadarbības nākotne"15,

– ņemot vērā Komisijas un Eiropas Pierobežas reģionu asociācijas trīs 2021. gada 
9. decembra tematiskās publikācijas par šķēršļiem un risinājumiem pārrobežu sadarbībai 
ES More and better cross-border public services16, Vibrant cross-border labour 
markets17 un Border regions for the European Green Deal18,

– ņemot vērā Komisijas un Eiropas Pierobežas reģionu asociācijas 2021. gada 
9. decembra ziņojumu B-solutions: Solving Border Obstacles. A Compendium 2020-
202119,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 
14. decembra regulai, ar kuru groza Regulu (ES) 2016/399 par Savienības Kodeksu par 
noteikumiem, kas reglamentē personu pārvietošanos pār robežām (COM(2021)0891),

– ņemot vērā IPCC 2022. gada 4. aprīļa ziņojumu Climate Change 2022: Mitigation of 
Climate Change,

– ņemot vērā Reglamenta 54. pantu,

– ņemot vērā Reģionālās attīstības komitejas ziņojumu (A9-0222/2022),

A. tā kā ES un tās tuvākajām kaimiņvalstīm Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijā 
(EBTA) ir 40 iekšējās sauszemes robežas un iekšējie pierobežas reģioni un šie reģioni 
aptver 40 % ES teritorijas, tajos dzīvo 30 % tās iedzīvotāju, tie rada gandrīz vienu 
trešdaļu no ES IKP un tiem ir ievērojams potenciāls vēl vairāk veicināt tās ekonomiku;

B. tā kā pierobežas reģionos, jo īpaši tajos, kuros ir zems iedzīvotāju blīvums, un jo sevišķi 
lauku apvidos, parasti ir ne tik labvēlīgi attīstības apstākļi un kopumā tiem ir sliktāki 
ekonomikas rādītāji nekā citiem dalībvalstu reģioniem, un tā kā to ekonomiskais 
potenciāls netiek pilnībā izmantots;

C. tā kā, neraugoties uz paveikto, joprojām pastāv daudzi administratīvie, valodas un 
juridiskie šķēršļi, kas kavē ilgtspējīgu izaugsmi, sociālekonomisko attīstību un kohēziju 

14 OV L 357, 8.10.2021., 1. lpp.
15 OV C 440, 29.10.2021., 6. lpp.
16 Eiropas Komisija, Reģionālās politikas un pilsētpolitikas ģenerāldirektorāts, Brustia, G., Dellagiacoma, A., 
Cordes, C. un citi. More and better cross-border public services: obstacles and solutions to cross-border 
cooperation in the EU, Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2021, https://data.europa.eu/doi/10.2776/912236
17 Eiropas Komisija, Reģionālās politikas un pilsētpolitikas ģenerāldirektorāts, Brustia, G., Dellagiacoma, A., 
Cordes, C. un citi. Vibrant cross-border labour markets: obstacles and solutions to cross-border cooperation in 
the EU, Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2021, https://data.europa.eu/doi/10.2776/094950
18 Eiropas Komisija, Reģionālās politikas un pilsētpolitikas ģenerāldirektorāts, Brustia, G., Dellagiacoma, A., 
Cordes, C. un citi. Border regions for the European Green Deal: obstacles and solutions to cross-border 
cooperation in the EU, Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2021, https://data.europa.eu/doi/10.2776/475773
19 Eiropas Komisija, Reģionālās politikas un pilsētpolitikas ģenerāldirektorāts, Brustia, G., Dellagiacoma, A., 
Cordes, C. un citi. B-solutions, solving border obstacles: a compendium 2020-2021, Eiropas Savienības 
Publikāciju birojs, 2021, https://data.europa.eu/doi/10.2776/625110

https://data.europa.eu/doi/10.2776/912236
https://data.europa.eu/doi/10.2776/094950
https://data.europa.eu/doi/10.2776/475773
https://data.europa.eu/doi/10.2776/625110


RR\1261199LV.docx 7/18 PE704.605v03-00

LV

starp pierobežas reģioniem un to teritorijā; tā kā ir vajadzīga plašāka un dziļāka 
sadarbība starp iestādēm kaimiņos esošajās dalībvalstīs; tā kā pierobežas reģioni gūtu 
labumu no pārvalstiska juridiska instrumenta, kas spētu novērst nevēlamās sekas, kuras 
varētu rasties no dalībvalstu darbībām, kas sadrumstalo vienoto tirgu;

D. tā kā ir atzīts, ka joprojām ir jāstiprina patiesi augšupēja pieeja Eiropas kohēzijas 
politikā un ka iestādēm un iedzīvotājiem tuviem dalībniekiem, piemēram, Eiropas 
teritoriālās sadarbības grupām, būtu jāuztic ES kohēzijas politikas budžeta līdzekļu 
tiešāka pārvaldība; tā kā maza mēroga un pārrobežu projektiem šajā ziņā ir svarīga loma 
cilvēku saliedēšanā un, to darot, jaunu iespēju radīšanā ilgtspējīgai vietējai attīstībai un 
pārrobežu sadarbībai;

E. tā kā dažas nozares saskaras ar ļoti specifiskiem šķēršļiem, saistībā ar kuriem ir 
vajadzīga labāka koordinācija ES līmenī, piemēram, vīna un stipro alkoholisko dzērienu 
nozares, kas pakļautas spēcīgam birokrātismam attiecībā uz tirdzniecību kaimiņvalstīs; 
tā kā praktiskiem risinājumiem, piemēram, piekļuvei vienotiem kontaktpunkiem, jābūt 
pieejamiem uzņēmējiem, kad tas ir iespējams;

F. tā kā Covid-19 pandēmija ir palielinājusi šos šķēršļus un pārrobežu darba ņēmēji 
ikdienā saskaras ar nesaskanīgiem un nerproduktīviem veselības aizsardzības 
noteikumiem abās robežas pusēs;

G. tā kā valstu robežu slēgšana Covid-19 pandēmijas dēļ atklāja Eiropas pārrobežu reģionu 
īpašo neaizsargātību un savstarpējo atkarību; tā kā preču, pakalpojumu un pirmās 
nepieciešamības medicīniskā aprīkojuma brīvas aprites, kā arī cilvēku brīvas 
pārvietošanās traucējumi radīja nevēlamas ekonomiskas sekas;

H. tā kā pārrobežu sabiedrisko un veselības aprūpes pakalpojumu īslaicīga apturēšana 
apdraudēja pārrobežu darba ņēmēju iztikas līdzekļus un radīja finansiālas grūtības 
maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU) pierobežas reģionos; tā kā Covid-19 krīzes 
dēļ pierobežas reģionos radās jaunas juridiskas un administratīvas problēmas, 
piemēram, saistībā ar tāldarbu, un tā kā attālināti strādājošie saskaras ar sarežģījumiem, 
kas saistīti ar sociālo aizsardzību un nodokļu tiesību aktiem;

I. tā kā Covid-19 pandēmija ir arī ļāvusi apliecināt ievērojamu solidaritāti starp kaimiņu 
dalībvalstīm gan valsts, gan vietējā līmenī;

J. tā kā daži pierobežas reģioni saskaras ar iepriekš nepieredzētām kritiski svarīgās 
infrastruktūras problēmām saistībā ar bēgļu krīzi, ko izraisījusi Krievijas militārā 
agresija Ukrainā; tā kā jaunā pēcpandēmijas situācija arī veicina to neaizsargātību;

K. tā kā valstu robežas joprojām pārāk bieži sadrumstalo dabas teritorijas, padarot to 
aizsardzību un pārvaldību mazāk efektīvu, jo īpaši tāpēc, ka tiek piemērots atšķirīgs 
tiesiskais regulējums;

L. tā kā masveida aizbraukšana no pierobežas reģioniem, jo īpaši jauniešu un kvalificēta 
darbaspēka gadījumā, liecina par ekonomisko iespēju trūkumu šādos reģionos un padara 
tos vēl mazāk vilinošus nodarbinātības un ilgtspējīgas ekonomiskās attīstības ziņā; tā kā 
trūkst valodu apguves iespēju, kā arī iniciatīvu nolūkā palielināt informētību par 
pierobežas reģionu iedzīvotāju ieguvumiem, apgūstot kaimiņvalsts valodu; tā kā ne visi 



PE704.605v03-00 8/18 RR\1261199LV.docx

LV

administratīvie dokumenti ir tulkoti pierobežas dalībvalstu valodās; tā kā dalībvalstīm 
būtu jāveic pasākumi, lai šo situāciju uzlabotu, un Komisijai būtu jāsniedz tām padomi 
šajā procesā;

M. tā kā ar jauno Interreg regulu 2021.–2027. gadam pierobežas reģioniem tagad ir skaidrs 
finansiālā atbalsta satvars labākai pārrobežu pārvaldībai, lai stimulētu ekonomikas 
atveseļošanu, radītu kopīgas darbības vides jomā un mazinātu klimata pārmaiņu 
ietekmi;

N. tā kā partnerības nolīgumu noslēgšana saistībā ar 2021.–2027. gada kohēzijas politiku 
kavējas, apdraudot būtiski svarīgu resursu piešķiršanu teritorijās, kurās tie ir vajadzīgi;

O. tā kā sadrumstalota un nepietiekama pārrobežu sadarbība var palielināt neaizsargātību 
pret dabas katastrofām un ārkārtējiem laika apstākļiem pierobežas reģionos;

P. tā kā ES veido arī pārrobežu jūras reģioni, jo īpaši tās salas Vidusjūrā, kā arī tās tālākie 
reģioni Atlantijas okeānā un Indijas okeānā, tā kā dažu Eiropas salu, kas ir arī 
pierobežas reģioni, ģeogrāfiskā nošķirtība padara tās neaizsargātas pret dažādiem 
ierobežojumiem darba tirgū un transporta un veselības aprūpes jomā, ievērojami 
mazinot to izaugsmes potenciālu;

Q. tā kā ir atzīts, ka pierobežas reģionu unikālās neaizsargātības dēļ ir jāmaina finansēšanas 
metodes pierobežas reģionos, lai pierobežas reģioniem beidzot radītu vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus attiecībā pret centrālo teritoriju; tā kā ir arī ieteicams šajās 
izmaiņās iekļaut atbilstoši inflācijai koriģēta "pierobežas miljarda" atskaitīšanu no ES 
kohēzijas budžeta un tā paredzēšanu īpaši pierobežas reģioniem;

R. tā kā tiek lēsts, ka, pieņemot regulas priekšlikumu par Eiropas mehānismu juridisku un 
administratīvu šķēršļu novēršanai, ko Komisija pēc Padomes kādreizējās prezidentvalsts 
Luksemburgas ieteikuma publicēja 2018. gada maijā, būtu bijis vieglāk pārvarēt vismaz 
30 % un, iespējams, pat 50 % atzīto šķēršļu pārrobežu sadarbībai,

1. atzinīgi vērtē Komisijas 2021. gadā publicēto paziņojumu "ES pierobežas reģioni: 
Eiropas integrācijas "dzīvās laboratorijas"", kurā ietverta detalizēta informācija par 
šķēršļiem, ar ko saskaras ES pierobežas reģioni;

Specifiskas pierobežas reģionu īpašības

2. atgādina, ka Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 174. pantā ir atzītas 
problēmas, ar kurām saskaras pierobežas reģioni, un precizē, ka ES, izstrādājot un 
veicot darbības, kas stiprina tās ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju, šiem 
reģioniem būtu jāpievērš īpaša uzmanība;

3. uzsver, ka problēmas, ar kurām saskaras pierobežas reģioni, jo īpaši tie, kuriem ir tikai 
jūras robežas, kā specifiskas robežas ar savām vajadzībām, kā arī lauku un mazapdzīvoti 
apvidi dažādos reģionos atšķiras atkarībā no juridiskajiem, administratīvajiem, valodu, 
kultūras, sociālekonomiskajiem, vides, demogrāfiskajiem un ģeogrāfiskajiem 
apstākļiem, kas pastāv katrā reģionā; uzsver nepieciešamību efektīvi izmantot un labāk 
koordinēt ES līdzekļus, lai nodrošinātu visaptverošāku pieeju minētajām problēmām; 
aicina iesaistīt vietējās iestādes un kopienas, kā arī izstrādāt īpašas integrētas, pielāgotas 



RR\1261199LV.docx 9/18 PE704.605v03-00

LV

un reģionam atbilstošas pieejas, kas ir daļa no daudzlīmeņu pārvaldības sistēmas; 
uzsver, ka ir jāpārdomā problēmas, ar kurām daži pierobežas reģioni saskaras saistībā ar 
Krievijas agresiju Ukrainā, kas joprojām turpinās;

4. iesaka ES iniciatīvu, lai dalībniekiem visos NUTS 3 reģionos, kuru teritorija robežojas 
ar blakus esošu dalībvalsti, nodrošinātu valodas kursus kaimiņvalsts valodas apguvei 
par zemām izmaksām; mudina ar šo ES iniciatīvu arī palielināt informētību par 
kaimiņvalsts valodas apguves sniegtajām priekšrocībām;

5. uzsver, ka nesamērīgs slogs, piemēram, nenovēršamie strukturālie trūkumi, ar kuriem 
saskaras visi pierobežas reģioni, būtu jākompensē ar atsevišķu reģionālā atbalsta 
režīmu, kas īpaši izstrādāts pierobežas reģioniem;

6. prasa, lai katra jauna plānošanas perioda sākumā, sākot no 2028.–2034. gada perioda, 
0,26 % no ES kohēzijas politikas budžeta būtu paredzēti vienīgi pierobežas reģionu 
attīstībai ("pierobežas miljards"); arī ierosina, ka gadījumā, ja pierobežas reģioni šos 
līdzekļus nepieprasa, atlikusī summa būtu jāatgriež ES kohēzijas budžetā;

7. ierosina "pierobežas miljardu" uzticēt Eiropas teritoriālās sadarbības grupām (ETSG) 
vai pierobežas reģioniem, kuros pastāv līdzīgas struktūras; aicina piešķirt ETSG vai tām 
pielīdzināmām struktūrām plašu autonomiju attiecībā uz līdzekļu izmantošanu un 
projektu atlasi;

8. prasa dalībvalstīm likvidēt esošos šķēršļus un ļaut ETSG iegūt lielāku autonomiju 
attiecībā uz projektu atlasi un līdzekļu izmantošanu, jo īpaši nosakot ETSG par Interreg 
programmu vadošajām iestādēm saskaņā ar Interreg regulas 45. panta 4. punktu, 
uzlabojot ETSG institucionālās un finansiālās spējas saskaņā ar Interreg regulas 
14. panta 4. punktu vai ieceļot ETSG par saņēmējiem, kas pārvalda nelielu projektu 
līdzekļus, saskaņā ar Interreg regulas 25. panta 2. punktu; ierosina Komisijai radīt 
stimulus dalībvalstīm izmantot minētās iespējas, lai piešķirtu ETSG svarīgāku lomu 
nolūkā patiesi īstenot ES kohēzijas politikas 2021.–2027. gadam 5. politikas mērķi: 
iedzīvotājiem tuvāka Eiropa;

9. iesaka grozīt ES reģionālā atbalsta pamatnostādnes; ņemot vērā, ka mazāk nekā puse no 
visiem ES iedzīvotājiem tajā pašā laikā var saņemt reģionālo atbalstu, ierosina šajā 
noteikumā par prioritāti noteikt pierobežas reģionus;

Noturības veidošana, īstenojot padziļinātu institucionālo sadarbību

10. atzinīgi vērtē Komisijas līdz šim panākto progresu tās 2017. gada rīcības plāna 
īstenošanā, jo īpaši ar "b-solutions" iniciatīvu, kas ir ļāvusi sniegt juridisku un 
administratīvu atbalstu pierobežas reģionu iestādēm un novērst 90 gadījumus, kad 
pastāvēja šķēršļi mijiedarbībai, kā arī ar sniegto atbalstu piekļuves nodarbinātībai 
atvieglošanai, pārrobežu daudzvalodības veicināšanai un veselības aprūpes iestāžu 
apvienošanai;

11. aicina ES iestādes un dalībvalstis uzlabot pārrobežu reģionu informētību par iespēju 
saņemt Komisijas atbalstu saskaņā ar iniciatīvu "b-solutions"; uzsver, ka zināšanu 
apmaiņa par sekmīgiem "b-solutions" varētu palīdzēt atrisināt un novērst jaunu 
administratīvu un juridisku šķēršļu rašanos;



PE704.605v03-00 10/18 RR\1261199LV.docx

LV

12. tomēr uzsver, ka tikai ar "b-solutions” vien nevar pienācīgi un efektīvi reaģēt uz 
juridiskajiem un administratīvajiem šķēršļiem, kas skar pierobežas reģionus;

13. atzīst makroreģionu, eiroreģionu, bezpelņas organizāciju un apvienību svarīgo lomu 
kolektīvo interešu veicināšanā un pārrobežu sadarbības jomā; aicina Komisiju sākt 
makroreģionālo stratēģiju padziļinātu novērtējumu, lai novērtētu to atbilstību 
atjauninātajām ES vides un digitālajām prioritātēm;

14. atgādina, ka, neraugoties uz ieguldīto darbu, joprojām pastāv daudzi administratīvi, 
juridiski un valodas šķēršļi, kas kavē ilgtspējīgu izaugsmi, sociālekonomisko attīstību 
un kohēziju starp pierobežas reģioniem un to teritorijā;

15. norāda, ka lielākā daļa šķēršļu, kas kavē pārrobežu sadarbību, ir juridiski un izriet no 
atšķirīgiem valstu tiesību aktiem vai vispārējiem ES tiesību aktiem; tādēļ atgādina, ka 
2018. gadā Komisija nāca klajā ar priekšlikumu regulai par mehānismu juridisku un 
administratīvu šķēršļu novēršanai (COM(2018)0373);

16. norāda, ka piekļuve sabiedriskajiem pakalpojumiem ir būtiska 150 miljoniem 
iedzīvotāju, kas dzīvo pierobežu teritorijās, un to bieži kavē daudzi juridiski un 
administratīvi šķēršļi; tādēļ aicina Komisiju un dalībvalstis maksimāli palielināt 
centienus novērst šos šķēršļus, jo īpaši attiecībā uz veselības aprūpes pakalpojumiem, 
transportu, izglītību, darbaspēka mobilitāti un vidi;

17. uzsver, ka Komisijas ierosinātais mehānisms juridisku un administratīvu šķēršļu 
novēršanai būtu palīdzējis novērst vairāk nekā 50 % šķēršļu, tostarp tos, kuri saistīti ar 
pārrobežu sabiedriskā transporta trūkumu un ierobežotu piekļuvi nodarbinātībai, 
izglītībai, kultūrai un atpūtas pakalpojumiem; šajā sakarā pauž nožēlu par to, ka Padome 
ir iesaldējusi likumdošanas procesu, kas saistīts ar mehānismu juridisku un 
administratīvu šķēršļu novēršanai; atgādina, ka mehānisma mērķis ir atvieglot pārrobežu 
reģionu sadarbību kopīgos projektos dažādās jomās (infrastruktūra, veselības aprūpe, 
darbaspēks utt.), ļaujot vienam no tiem piemērot kaimiņos esošās dalībvalsts tiesību 
aktu noteikumus, ja savas valsts tiesību aktu piemērošana rada juridiskus šķēršļus;

18. norāda, ka priekšlikums par šādu mehānismu tika atbalstīts ar lielu balsu vairākumu 
Parlamentā 2019. gada februārī un plenārsēdes debatēs pēc mutiskā jautājuma Padomei 
2021. gada oktobrī; atgādina, ka Parlamenta nostāja pirmajā regulas lasījumā ietvēra 
īpašus formulējumus, kas būtu nodrošinājuši tās brīvprātīgu piemērošanu, tādējādi 
mazinot dalībvalstu bažas;

19. prasa Komisijai grozīt pašreizējo priekšlikumu, ņemot vērā Padomes un Parlamenta 
juridisko dienestu secinājumus, lai radītu līdzsvaru starp abu likumdevēju attiecīgajām 
nostājām; aicina Komisiju nodrošināt, ka priekšlikumā tiek ņemta vērā pārrobežu 
reģionu stiprināšana, prognozējot gaidāmo kaitējumu reģionos, kurus visvairāk ietekmēs 
Krievijas agresijas pret Ukrainu sekas; aicina Komisiju atsākt sarunas ar dalībvalstīm, 
lai ātri pieņemtu sistēmu ar robežu saistītu juridisku vai administratīvu šķēršļu 
pārvarēšanai, cenšoties atvieglot dzīvi pierobežas reģionu iedzīvotājiem;

20. atzinīgi vērtē to, ka ir pieņemts pārrobežu integrētās iniciatīvas reaģēšanai uz krīzēm 
izmēģinājuma projekts, kura mērķis ir stiprināt pierobežas reģionu noturību pret 
turpmākām krīzēm; mudina Komisijas Reģionālās politikas un pilsētpolitikas 



RR\1261199LV.docx 11/18 PE704.605v03-00

LV

ģenerāldirektorātu šo projektu īstenot20;

21. uzsver, ka līdztekus Covid-19 radītajam kaitējumam, jo īpaši tā izraisītajai robežu 
slēgšanai, pierobežas reģioni arī saskārās ar Brexit sekām, kas rada jaunus šķēršļus 
brīvai tirdzniecībai un nopietnus traucējumus pārrobežu tirdzniecībā starp ES un 
Apvienoto Karalisti, pasliktinot uzņēmumu un iedzīvotāju situāciju pierobežas reģionos; 
šajā saistībā atzinīgi vērtē vienošanos, kas panākta par Brexit korekcijas rezervi un kas 
sniedz finansiālu un juridisku atbalstu Brexit skartajām dalībvalstīm un reģioniem;

Plašāki un kvalitatīvāki pārrobežu pakalpojumi

22. ar interesi norāda, ka Komisijas 2020. gadā rīkotā sabiedriskā apspriešana par 
pierobežas šķēršļu pārvarēšanu atklāja, ka galvenās problēmas, ar kurām saskaras 
pierobežas teritorijās dzīvojošie cilvēki, cita starpā ir uzticamu pārrobežu sabiedriskā 
transporta pakalpojumu trūkums, digitālo pakalpojumu trūkums un to ierobežotā 
pārrobežu sadarbspēja, šķēršļi, ko tieši rada valodu atšķirības, un šķēršļi, kas saistīti ar 
likumdošanas procesiem un ekonomiskajām atšķirībām;

23. ņem vērā, ka pārrobežu reģionu pievilcība dzīvošanas un ieguldījumu ziņā ir ļoti 
atkarīga no dzīves kvalitātes, kā arī no iedzīvotājiem un uzņēmumiem pieejamo 
sabiedrisko un komerciālo pakalpojumu un transporta kvalitātes, un to var nodrošināt, 
tikai cieši sadarbojoties valsts, reģionālajām un vietējām iestādēm, kā arī uzņēmumiem 
abās robežas pusēs;

24. uzsver, ka ieguldījumiem augstas kvalitātes sabiedriskajos pakalpojumos ir izšķiroša 
nozīme sociālās noturības veidošanā un palīdzībā cilvēkiem pārvarēt ekonomikas, 
veselības un sociālās krīzes;

25. atgādina, ka labāku pārrobežu sabiedrisko pakalpojumu ieviešana uzlabotu ne tikai 
pierobežu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, bet arī šajos pakalpojumos ieguldīto līdzekļu 
atdevi;

26. uzsver, ka transporta pakalpojumu koordinācija pārrobežu reģionos joprojām ir 
nepietiekama, daļēji tāpēc, ka trūkst vai netiek izmantoti savienojumi, tā kavējot 
mobilitāti un pārrobežu attīstības iespējas; uzsver arī to, ka ilgtspējīgas pārrobežu 
transporta infrastruktūras attīstību kavē juridisko un administratīvo noteikumu 
sarežģītība;

27. uzsver, ka papildu pārrobežu transporta infrastruktūras izveide, lai gan tā ir dārga un 
vides ziņā sarežģīta, ne vienmēr varētu būt labākais risinājums, tāpēc uzsver, ka 
pārrobežu transporta savienojumu uzlabošanai ir iespējami nesaistoši pasākumi, 
piemēram, labāka sabiedriskā transporta grafiku koordinēšana, iekļaujoša plānošana un 
īpaši pielāgotu inovāciju izmantošana pārrobežu vietējās un reģionālajās pašvaldībās, 
kurām ir pietiekama autonomija, lai tiektos uz kopīgiem mērķiem; uzsver, ka, 
izstrādājot jaunu sabiedriskā transporta infrastruktūru, būtu jāievēro ilgtspējas un 
izmaksu lietderīguma prasības; tādēļ aicina veikt savlaicīgu Taisnīgas pārkārtošanās 
fonda piešķīrumu, lai nodrošinātu pierobežas reģionu aktīvu lomu Eiropas zaļā kursa 
mērķu sasniegšanā;

20 https://www.europarl.europa.eu/cmsdata/214920/budg2021-doc6-tab-en.pdf

https://www.europarl.europa.eu/cmsdata/214920/budg2021-doc6-tab-en.pdf


PE704.605v03-00 12/18 RR\1261199LV.docx

LV

28. uzsver kohēzijas politikas nozīmi galveno problēmu risināšanā, ar kurām saskaras ES 
transporta nozare, tostarp labi funkcionējošas Eiropas vienotās transporta telpas izveidē, 
Eiropas savienošanā ar moderniem, multimodāliem un drošiem transporta 
infrastruktūras tīkliem un pārejā uz mazemisiju mobilitāti, cita starpā sniedzot atbalstu 
trūkstošo mazo pārrobežu dzelzceļa savienojumu pabeigšanai un tādējādi veicinot lauku 
un pierobežas reģionu integrāciju Eiropā;

29. aicina dalībvalstis ieviest stingrāku un skaidrāku tiesisko regulējumu, lai uzlabotu 
sabiedrisko pakalpojumu kvalitāti un efektivitāti; šajā sakarā uzsver, ka trūkstošo 
dzelzceļa savienojumu kartēšana, ko sagatavojusi Komisija, ir galvenais instruments, lai 
virzītos uz priekšu šajā virzienā;

30. uzsver, ka Eiropas Dzelzceļa gadam ir jāveido efektīvs politiskais mantojums, jo īpaši 
pārrobežu reģionos; norāda, ka dzelzceļa Eiropas un pārrobežu aspekts satuvina 
cilvēkus, ļauj viņiem iepazīt ES visā tās daudzveidībā un veicina sociālekonomisko un 
teritoriālo kohēziju, jo īpaši uzlabojot savienojamību tās ģeogrāfiskajā perifērijā un ar 
to, tostarp izmantojot pārrobežu reģionālos savienojumus; atzinīgi vērtē partnerību 
izveidi, lai attīstītu kopīgus pakalpojumus, kā arī laika grafiku un biļešu tirdzniecības 
saskaņošanu dažos pārrobežu reģionos; aicina Komisiju turpināt atbalstīt šāda veida 
iniciatīvu un mudina to veicināt velosipēdu pārvadāšanu pārrobežu vilcienos;

31. aicina palielināt sabiedrisko pakalpojumu digitalizāciju un pastiprināt sadarbspējas 
politiku, lai nodrošinātu, ka publiskie digitālie pakalpojumi pēc noklusējuma ir 
sadarbspējīgi un pārrobežu; uzsver, cik svarīgs ir atbalsts digitālajai inovācijai 
sabiedriskajos pakalpojumos un uzņēmumos pārrobežu reģionos, un šajā ziņā atzinīgi 
vērtē Eiropas digitālās inovācijas centrus;

Dinamiski pārrobežu darba tirgi

32. atzinīgi vērtē daudzos un svarīgos pasākumus, kas veikti, lai novērstu sociālekonomisko 
asimetriju pierobežas reģionos; tomēr pauž nožēlu par to, ka trūkst īpašu novērtējumu 
un salīdzinošu statistikas datu, lai gūtu pārskatu par pārrobežu MVU sociālekonomisko 
situāciju, kas ir vēl jo sliktāk, ņemot vērā to, ka MVU nodrošina 67 % no kopējās 
nodarbinātības un gandrīz 60 % no ES pievienotās vērtības;

33. aicina Komisiju veikt padziļinātu analīzi par pārrobežu MVU sociālekonomiskajiem 
apstākļiem, apkopojot īpašus novērtējumus un salīdzinošo statistiku;

34. norāda, ka saskaņā ar Komisijas astoto kohēzijas ziņojumu21 Interreg rādītāji liecina, ka 
līdz 2020. gada beigām bija sasniegti tikai 68 % no 2023. gadam noteiktajiem 
darbaspēka pārrobežu mobilitātes mērķrādītājiem, savukārt citās jomās mērķrādītāji ir 
sasniegti līdz 495 %; mudina dalībvalstis turpināt iesākto, lai sasniegtu 2023. gadam 
noteiktos mērķrādītājus;

35. atzīst, ka dalībvalstīm ir svarīgi nodrošināt nodokļu ieņēmumus, sociālā nodrošinājuma 
sistēmas un valstu nodokļu dažādību; atbalsta un apņemas cieši uzraudzīt Komisijas 
2020. gada 15. jūlija nodokļu tiesību aktu kopuma īstenošanu, lai nodrošinātu taisnīgu, 

21 Eiropas Komisija, Cohesion in Europe towards 2050. Astotais ziņojums par ekonomisko, sociālo un teritoriālo 
kohēziju, 2022. gada 9. februāris.



RR\1261199LV.docx 13/18 PE704.605v03-00

LV

efektīvu, ilgtspējīgu un digitālajām iespējām draudzīgu nodokļu iekasēšanu;

36. tomēr uzsver, ka, trūkstot pienācīgam darbvietu vai citu ekonomisku iespēju 
piedāvājumam un ņemot vērā zemo atalgojuma līmeni, labi izglītots darbaspēks mēdz 
migrēt uz reģioniem, kuros šādas iespējas ir pietiekami nodrošinātas, tādējādi padarot 
situāciju attālos pierobežas apgabalos vēl sarežģītāku;

37. uzskata, ka kohēzijas politikai vajadzētu būt vairāk orientētai uz ieguldījumiem 
cilvēkos, jo pierobežas reģionu ekonomiku var palielināt efektīvs ieguldījumu kopums 
inovācijās, cilvēkkapitālā, labā pārvaldībā un institucionālās spējās;

38. uzskata, ka pierobežas reģioniem, kas saskaras ar īpašām grūtībām, būtu jāsaņem īpaši 
pielāgots atbalsts (piemēram, izmantojot lielāku sinerģiju starp Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus un Eiropas Globalizācijas 
pielāgošanās fondu), lai izstrādātu un īstenotu ilgtermiņa stratēģijas, kuru pamatā ir 
ekonomikas dažādošana, kā arī pārkvalificēšanās politika attiecībā uz atlaistajiem darba 
ņēmējiem;

39. mudina dalībvalstis pilnībā piedalīties Komisijas centienos izveidot Eiropas izglītības 
telpu, kas sinerģijā ar Eiropas Prasmju programmu un Eiropas Pētniecības telpu 
nodrošinās piekļuvi mērķtiecīgai izglītībai un apmācībai abās robežas pusēs, sniedzot 
kopīgus izglītības pakalpojumus un nodrošinot diplomu, prasmju un kvalifikāciju 
savstarpēju atzīšanu;

40. mudina attīstīt sadarbības programmas starp ES pierobežas reģioniem pie ES ārējās 
robežas un kaimiņvalstu pierobežas reģioniem; atzīst šādas sadarbības problēmas, 
ņemot vērā regulējuma atšķirības starp attiecīgajiem reģioniem; uzskata, ka sadarbība ir 
svarīgs instruments, lai veicinātu ES paplašināšanās politiku; uzsver, ka kaimiņreģionu 
pārrobežu sadarbības veicināšana var būtiski palīdzēt risināt galvenās problēmas, kas 
skar ES (piemēram, nodrošināt ilgtspējīgu nākotni Vidusjūras, Baltijas jūras un citiem 
jūras baseiniem; nodrošināt Alpu, Pireneju, Karpatu un citu kalnu grēdu ilgtspējīgu 
nākotni; un nodrošināt ilgtspējīgu nākotni lielajiem upju baseiniem, piemēram, Reinas, 
Donavas un Mēzas baseiniem);

41. aicina Komisiju un dalībvalstis steidzami nodrošināt attiecīgo ES tiesību aktu pienācīgu 
īstenošanu un izpildi attiecībā uz pārrobežu un pierobežas darba ņēmēju tiesībām, lai 
uzlabotu viņu nodarbinātības, darba un veselības un drošības apstākļus, un pievērsties 
vajadzībai pārskatīt esošo tiesisko regulējumu, tostarp Regulu (EK) Nr. 883/2004 par 
sociālās nodrošināšanas sistēmu koordinēšanu22, lai stiprinātu tiesību pārnesamību un 
nodrošinātu atbilstīgu sociālās nodrošināšanas koordināciju, un pārskatīt pagaidu darba 
aģentūru, darbā pieņemšanas aģentūru, citu starpnieku un apakšuzņēmēju lomu, lai, 
ņemot vērā vienlīdzīgas attieksmes principu, noteiktu nepilnības aizsardzības jomā; 
mudina dalībvalstis un Komisiju atzīt tāldarba pieauguma situāciju un ar to saistītās 
grūtības, lai garantētu, ka tiem, kas attālināti strādā no savas dzīvesvietas valsts, ir 
piekļuve sociālā nodrošinājuma tiesībām, darba tiesībām un nodokļu režīmiem, kā arī 
noteiktība attiecībā uz iestādi, kas ir atbildīga par to nodrošināšanu;

22 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 883/2004 (2004. gada 29. aprīlis) par sociālās 
nodrošināšanas sistēmu koordinēšanu, OV L 166, 30.4.2004., 1. lpp.



PE704.605v03-00 14/18 RR\1261199LV.docx

LV

42. atzīst, ka pierobežas reģionos ir vajadzīga pēc mācībām iegūtu diplomu un citu 
kvalifikāciju ātrāka un visaptverošāka atzīšana, uzlabota veselības aprūpe, vietējo un 
tālsatiksmes pārvadājumu paplašināšana un labāka piekļuve informācijai par brīvajām 
darbvietām; uzsver, ka jāpalielina līdzekļi, lai veicinātu labāku koordināciju starp 
kaimiņvalstu tiesību un administratīvajām sistēmām, jo īpaši attiecībā uz informācijas 
apmaiņu par tiesību aktiem, kas piemērojami darba ņēmējiem, un datu vākšanu par 
pārrobežu darba ņēmējiem, lai novērstu nepilnības valstu praksē, iegūtu labāku piekļuvi 
pieejamajai informācijai un izveidotu prognozējamu un piekļūstamu iekšējo darba tirgu; 
uzsver, ka šīs problēmas rada vēl lielāku apdraudējumu pārrobežu darba ņēmējiem, kas 
ierodas no trešām valstīm un dodas uz tām;

43. uzskata, ka digitalizācija sniedz vēl nebijušu iespēju atvieglot darbaspēka mobilitāti, 
vienlaikus ļaujot ātrāk un vieglāk kontrolēt atbilstību piemērojamiem ES noteikumiem; 
aicina Komisiju ciešā sadarbībā ar Eiropas Darba iestādi nekavējoties iesniegt tiesību 
akta priekšlikumu par Eiropas sociālā nodrošinājuma apliecību visiem mobilajiem darba 
ņēmējiem un trešo valstu valstspiederīgajiem, uz kuriem attiecas ES noteikumi par 
mobilitāti ES teritorijā, kas attiecīgajām valstu iestādēm un sociālajiem partneriem 
sniegtu instrumentu, lai nodrošinātu sociālā nodrošinājuma tiesību efektīvu 
identifikāciju, izsekojamību, apkopošanu un pārnesamību un taisnīgu un efektīvu ES 
noteikumu par darbaspēka mobilitāti izpildi un sociālā nodrošinājuma koordināciju 
darba tirgū, lai nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences apstākļus Eiropas Savienībā;

44. norāda, ka pašlaik ES dalībvalstīs netiek savstarpēji atzīts personu ar invaliditāti statuss 
un ka tas rada grūtības personām ar invaliditāti, jo viņu valsts invaliditātes karte var 
nebūt atzīta citās dalībvalstīs; uzskata, ka šī situācija īpaši ierobežo pārrobežu darba 
ņēmējus un studentus ar invaliditāti, jo apdraud viņu tiesības uz labiem pakalpojumiem; 
atzīst ES invaliditātes kartes vērtību, kas ļauj savstarpēji atzīt invaliditātes statusu visās 
dalībvalstīs, kuras pašlaik piedalās šajā programmā; atzinīgi vērtē to, ka Komisija 
ierosinās līdz 2023. gada beigām ieviest Eiropas invaliditātes karti, lai to atzītu visās 
dalībvalstīs;

Pierobežas reģioni par Eiropas zaļo kursu

45. atgādina, ka jau pastāv svarīgs ES tiesiskais regulējums, kas ietver it sevišķi Putnu 
direktīvu, Dzīvotņu direktīvu un ES Ūdens pamatdirektīvu23, kā arī ES 
Biodaudzveidības stratēģiju 2030. gadam, kuras dalībvalstīm ir pilnībā, sistemātiski un 
kopīgi jāīsteno pārrobežu reģionos; norāda, ka daba, klimats, dabas katastrofas un 
slimības neapstājas pie valstu robežām, un aicina koordinēti un saskaņoti aizsargāt 
Natura 2000 teritorijas, lai nodrošinātu integrētākus īstenošanas pasākumus; mudina 
dalībvalstu valdības veikt pasākumus, lai vēl vairāk saskaņotu un koordinētu šo un citu 
direktīvu piemērošanu; uzsver, ka katastrofu riska pārvaldība un plānošana ir joma, kurā 
pārrobežu sadarbība ir ļoti svarīga; aicina Komisiju cieši uzraudzīt valstu un reģionālo 
pielāgošanās klimata pārmaiņām stratēģiju pārrobežu aspektu, paredzot īpašus 
pasākumus, lai veicinātu piemērotus risinājumus;

46. norāda, ka klimata pārmaiņas būtiski ietekmē pierobežas reģionus, tostarp liekot tiem 
izstrādāt kopējus pielāgotus pārrobežu pasākumus dabas katastrofu novēršanai; 

23 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2000/60/EK (2000. gada 23. oktobris), ar ko izveido sistēmu 
Kopienas rīcībai ūdens resursu politikas jomā; OV L 327, 22.12.2000., 1. lpp.



RR\1261199LV.docx 15/18 PE704.605v03-00

LV

atgādina, ka 2021. gadā notikušās dabas katastrofas skāra vairākus pierobežas reģionus 
Beļģijā, Francijā, Luksemburgā, Nīderlandē un Vācijā; uzsver dalībvalstu pienākumu 
saskaņā ar ES civilās aizsardzības mehānismu regulāri veikt katastrofu scenāriju riska 
novērtējumus un analīzi, kas aptver pārrobežu sadarbību, kā arī ziņošanu par 
galvenajiem riskiem ar pārrobežu ietekmi; aicina Komisiju un dalībvalstis pastiprināt 
sadarbību un informācijas apmaiņu par katastrofu riska pārvaldību, lai uzlabotu arī 
agrīnās brīdināšanas sistēmas pierobežas reģionos; šajā ziņā atzinīgi vērtē Interreg 
Reinas–Mēzas projektus sabiedrības drošības, datu vākšanas, upju pārrobežu 
pārvaldības un administratīvās sadarbības jomā attiecībā uz telpisko plānošanu plūdu 
riska mazināšanai;

47. uzskata, ka dažādu līmeņu ieinteresēto personu, tostarp pilsoniskās sabiedrības, 
savstarpēja uzticēšanās, politiskā griba un elastīga pieeja ir būtiska, lai pārvarētu 
šķēršļus un veicinātu ilgtspējīgu izaugsmi un attīstību pierobežas reģionos; tādēļ prasa 
nodrošināt labāku koordināciju, dialogu un turpmāku paraugprakses apmaiņu starp 
iestādēm; mudina Komisiju un dalībvalstis pastiprināt šādu sadarbību; turklāt aicina 
dalībvalstis nodrošināt attiecīgo vietējo un reģionālo pašvaldību pienācīgu funkcionālo 
un finansiālo autonomiju; arī uzsver, ka visiem pierobežas reģioniem ir jāuzņemas 
svarīga loma klimata pārmaiņu problēmu risināšanā, veicot saskaņotas darbības ar 
apkārtējiem reģioniem;

48. norāda, ka pierobežas reģioni gūst pārāk mazu labumu no aprites ekonomikas, 
atjaunīgās enerģijas izmantošanas un energoefektivitātes pasākumiem; aicina Komisiju 
izmantot jau gūtos panākumus regulējuma jomā un finansēt vairāk pārrobežu projektu, 
lai ražotu, apkopotu un uzglabātu enerģiju no atjaunojamajiem energoresursiem; 
uzskata, ka pilnībā ir jāizmanto sadarbības iespējas, kas jau pastāv piemērojamajā ES 
tiesiskajā regulējumā, un aicina dalībvalstis pastiprināt koordināciju pārrobežu reģionos, 
lai īstenotu ES stratēģiju energosistēmu integrācijai; uzsver mazāk apdzīvoto pierobežu 
reģionu potenciālu attīstīt ilgtspējīgu un zaļu ekonomiku un tādējādi radīt pievienoto 
vērtību vietējai attīstībai, radot jaunas zaļās darbvietas;

49. uzsver, ka sadarbība starp kaimiņos esošajām dalībvalstīm būs svarīgs elements Eiropas 
zaļā kursa mērķu sasniegšanā, un aicina dalībvalstis pēc iespējas labāk izmantot 
pašreizējās sadarbības iespējas saskaņā ar piemērojamo ES tiesisko regulējumu;

°

° °

50. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, Eiropas Ekonomikas un 
sociālo lietu komitejai, Reģionu komitejai un dalībvalstu un to reģionālajiem 
parlamentiem;



PE704.605v03-00 16/18 RR\1261199LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Robežreģioni veido vairāk nekā 40 % ES teritorijas, un tajos dzīvo vairāk nekā 150 miljoni 
cilvēku. Taču tos pārāk bieži skar pastāvīgi administratīvi, juridiski un valodas šķēršļi, kas 
kavē ekonomisko izaugsmi, kā arī sociālo un teritoriālo kohēziju attiecīgajos reģionos. Tā 
rezultātā šie reģioni gūst ekonomiski mazākus panākumus nekā dalībvalstu reģioni, kas 
atrodas dziļāk valsts iekšienē.

Gan Komisija, gan Eiropas Parlaments 2017. un 2018. gadā šo situāciju izskatīja, taču tolaik 
neviens negaidīja globālo pandēmiju, kas nu jau vairāk nekā divus gadus valda visā 
pasaulē — arī Eiropā un tās pārrobežu reģionos. Arī Brexit būtiski mainīja situāciju. To visu 
ņemot vērā, skaidrs ir viens: cilvēkiem, kuri dzīvo pierobežas reģionos, ir vajadzīgi pārskatīti 
noteikumi, kuros ņemta vērā veselības aprūpes iestāžu paralīze, brīvas pārvietošanās 
ierobežojumi un neizbēgamās sekas, ko rada vienpusēji lēmumi par robežu slēgšanu.

Cenšoties noskaidrot situāciju, Komisija 2021. gada 14. jūlijā pieņēma paziņojumu "ES 
pierobežas reģioni: Eiropas integrācijas "dzīvās laboratorijas"". Šis paziņojums ļauj, jo īpaši 
sabiedriskajā apspriešanā ar pierobežas iedzīvotājiem, atspoguļot situāciju pierobežas 
reģionos salīdzinājumā ar jauno Eiropas realitāti un izpētīt, kā 2021.–2027. gada daudzgadu 
finanšu shēmas programmas varētu izmantot atveseļošanas veicināšanai.

Referents atzinīgi vērtē Komisijas paziņojumu un analīzi un savā ziņojumā iekļauj vairākus 
punktus, kas ir jāpārskata. Jo īpaši viņš uzsver steidzamos jautājumus, kuri prasa ātrāku ES un 
dalībvalstu reakciju, sevišķi attiecībā uz pārrobežu sabiedrisko pakalpojumu trūkumu, kas ir 
būtisks šķērslis šo reģionu attīstībai. Šie šķēršļi joprojām pastāv, jo īpaši kaimiņu dalībvalstu 
tiesību sistēmu atšķirību dēļ.

Referents arī uzsver, ka steidzami jāpārskata mehānisms juridisku un administratīvu šķēršļu 
novēršanai, jo tas atvieglotu un padarītu elastīgākas jaunas pārrobežu iniciatīvas, likvidējot 
dažus šķēršļus pārrobežu attīstībai. Eiropas Parlaments jau ir paudis stingru nostāju šajā 
jautājumā.

Visbeidzot, referents atgādina, ka valstu izvēlētās pieejas veselības krīzes pārvarēšanai, pēkšņi 
slēdzot robežas, pierobežas reģioniem ir daļēji izrādījušās neproduktīvas. Viņš arī atgādina, ka 
trūkst novērtējuma un pārskata par to, kā klājas pierobežas MVU, kuri nodrošina vairāk nekā 
divas trešdaļas no ES kopējās nodarbinātības un rada vienu trešdaļu no Eiropas IKP. Lai to 
novērstu, ir vajadzīga mērķtiecīgāka publiskā politika, kura ņemtu vērā katra reģiona 
īpatnības.

Īsumā, ziņojumā pausts aicinājums ES politikā labāk ņemt vērā pārrobežu reģionu īpatnības, 
lai ES varētu labāk reaģēt uz demogrāfiskajām, ekonomiskajām, sociālajām un vides 
problēmām, ar kurām saskaras šie reģioni.



RR\1261199LV.docx 17/18 PE704.605v03-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 12.7.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

37
1
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Matteo Adinolfi, François Alfonsi, Pascal Arimont, Adrian-Dragoş 
Benea, Isabel Benjumea Benjumea, Tom Berendsen, Stéphane Bijoux, 
Vlad-Marius Botoş, Rosanna Conte, Rosa D’Amato, Christian 
Doleschal, Raffaele Fitto, Chiara Gemma, Krzysztof Hetman, Peter 
Jahr, Manolis Kefalogiannis, Constanze Krehl, Cristina Maestre Martín 
De Almagro, Nora Mebarek, Alin Mituța, Dan-Ştefan Motreanu, Niklas 
Nienaß, Andrey Novakov, Younous Omarjee, Tsvetelina Penkova, 
Maxette Pirbakas, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana Solís 
Pérez, Irène Tolleret

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Karolin Braunsberger-Reinhold, Anna Deparnay-Grunenberg, Isabel 
García Muñoz, Niyazi Kizilyürek, Mikuláš Peksa, Stanislav Polčák

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Sergio Berlato, Carlo Fidanza, Billy Kelleher, Pedro Marques



PE704.605v03-00 18/18 RR\1261199LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

37 +
ECR Sergio Berlato, Carlo Fidanza, Raffaele Fitto

NI Chiara Gemma, Maxette Pirbakas

PPE Pascal Arimont, Isabel Benjumea Benjumea, Tom Berendsen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Christian 
Doleschal, Krzysztof Hetman, Peter Jahr, Manolis Kefalogiannis, Dan-Ştefan Motreanu, Andrey Novakov, 
Stanislav Polčák

“Renew Europe” Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoş, Billy Kelleher, Alin Mituța, Susana Solís Pérez, Irène Tolleret

S&D Adrian-Dragoş Benea, Isabel García Muñoz, Constanze Krehl, Cristina Maestre Martín De Almagro, Pedro 
Marques, Nora Mebarek, Tsvetelina Penkova, Marcos Ros Sempere

Kreisie Niyazi Kizilyürek, Younous Omarjee

Verts/ALE François Alfonsi, Rosa D'Amato, Anna Deparnay-Grunenberg, Niklas Nienaß, Mikuláš Peksa

1 -
ID André Rougé

2 0
ID Matteo Adinolfi, Rosanna Conte

Simbolu atšifrējums
+ : atbalsta
- : pret
0 : atturas


